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İslam iktisadı ve finansının özellikle son 
30 yılda gittikçe artan önemi ve ulaştığı 
ekonomik büyüklük sadece İslam ülkelerinde 
değil, birçok Batı ülkesinde de bu alana ilişkin 
çalışmaların artmasına yol açmıştır. Örneğin 
Dünya Bankası, IMF, S&P, Morgan Stanley 
vb. kuruluşlar özel İslami finans birimleri 
açarken, İslam coğrafyasında da Accounting 
and Auditing Organization for Islamic Finan-
cial Institutions (AAOIFI), Islamic Research and 
Training Institute (IRTI) gibi uluslararası ku-
rumlar bu alanda kendilerine saygın bir yer 
edinmişlerdir. Diğer yandan dünyanın önde 
gelen birçok borsası da İslami hassasiyetleri 
dikkate alan “İslami Endeksler” oluşturmuş 
ve yeni endeksler de oluşturulmaya devam 
etmektedir. 

İslam iktisadı alanında dünyada kendini 
kabul ettirmiş kurumların başında İslami 
bankalar gelmektedir. Bu kuruluşlar sadece 
Müslüman nüfusun çoğunlukta olduğu 
ülkelerde değil birçok Batı ülkesinde de geniş 

1	  IFSB (2020), “Islamic Financial Services Industry Stability Report”, June 2020. Kuala Lumpur, Malaysia. 

bir kesime finansal hizmetler sunmaktadır. 
1960’ların başında bankacılık alanında 
başlayan bu gelişmeleri, diğer İslami finans 
sektörleri takip etmiştir. Sermaye piyasaları, 
sigortacılık ve mikrofinans gibi alanlarda 
kurumlar oluşmuştur. Islamic Financial 
Services Board’un raporuna göre küresel 
İslami finans sektörünün varlık büyüklüğü 
2019 yılında 11,4% artarak 2,44 trilyon 
dolara ulaşmıştır1.  İslami finans sektörü 
içinde, İslami bankacılık 72,4%, sukuk (kira 
sertifikası)  22,3%, İslami fonlar 4,2% ve 
İslami sigortacılık (tekâfül) ise 1,1%’lik paya 
sahiptir. 

Türkiye de son yıllarda küresel İslami finans 
piyasalarından daha fazla pay almaya çalış-
maktadır. Dünyadaki sektörel paylarına bak-
tığımızda, Türkiye’deki katılım bankalarının 
payı küresel İslami bankacılık sektörü içinde 
2019 yılı 3. Çeyrek rakamlarına göre 2,6%’dır. 
Diğer taraftan 2019 yılında toplam sukuk 
(kira sertifikası) ihraçlarında 8,7%’lik pay 
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ülkemize aittir (IFSB, 2020). Türkiye; İstanbul 
Finans Merkezi, kamu katılım bankalarının 
kurulması, katılım finans alanına yönelik 
kamuda yeni birimlerin tesis edilmesi gibi 
son yıllarda attığı adımlarla bu sektörü 
stratejik bir hedef olarak görmekte ve 
küresel İslami finans piyasalarından aldığı 
payı daha da artırmayı hedeflemektedir. 
Yurt içinde katılım bankalarının mevcut 
durumdaki 6%’lık payının 2023 yılında 
15%’e yükseltilmesi hedefi de bu vizyonun 
bir yansımasıdır. Sadece katılım bankacılığı 
alanında değil katılım sigortacılığı, faizsiz 
tasarruf finansman şirketleri ile sermaye 
piyasaları (katılım endeksi, kira sertifikaları, 
yatırım fonları) alanında da yurt içinde katı-
lım finansın payının yükseltilmesi amaçlan-
maktadır. Tüm bu hedeflerin gerçekleşmesi 
için akademik alanda daha fazla bilimsel ve 
mesleki raporlara ihtiyaç vardır. 

Ülkemizde İslam iktisadı ve finansı alanına 
yönelik gerek teorik gerekse pratik çalışma-
lar gün geçtikçe artmaktadır. Cumhurbaşka-
nımız Sn. Recep Tayyip Erdoğan’ın açılışını 
gerçekleştirdiği 12. Uluslararası İslam Eko-
nomisi ve Finansı Kongresi’nde yaptıkları ko-
nuşmada, İslam iktisadı ve finansı krizden çı-
kışın anahtarı olarak gösterilmiş ve konunun 
önemi belirtilmiştir. Görüldüğü gibi dünya-
daki gelişmelerle beraber ülkemizde de bu 
alana yönelik ilgi giderek artmaktadır. Son 
yayımlanan “Katılım Esasları Çerçevesinde 
Sigortacılık ve Bireysel Emeklilik Faaliyetle-
rine İlişkin Yönetmelik” ve “Faizsiz Bankacılık 
İlke ve Standartlarına Uyuma İlişkin Tebliğ” 
çerçevesinde belirtilen hususlar dikkate alın-

2	  Mervan Selçuk, “İslam Ekonomisi ve Finansı Alanında Türkiye’de Yazılan Lisansüstü Tezlerin Bibliyometrik Ana-
lizi”, International Journal Of Islamic Economics And Finance Studies, 3/3 (2017), 65.

dığında, İslam iktisadı ve finansı alanında ye-
tişmiş beşerî sermaye ihtiyacı her geçen gün 
artmakta ve bu beşeri sermaye ihtiyacını kar-
şılayacak öğretim üyelerinin araştırmalarını 
bu alana kaydırmalarının önünün açılması 
daha elzem hale gelmektedir. 

Türkiye’de 20 devlet ve 5 vakıf üniversitesi 
olmak üzere toplam 25 üniversitede İslam 
İktisadı ve Finansı alanında açılmış lisans, 
yüksek lisans ve doktora programları ile 
araştırma merkezi ve enstitü bulunmaktadır. 
Üniversitelerde 2 lisans, 15 yüksek lisans, 11 
doktora programı ile 12 araştırma merkezi 
ve 1 enstitü olmak üzere toplamda 40 birim 
mevcuttur (Tablo 1). 

YÖK istatistik verilerine göre 2019-2020 eği-
tim-öğretim yılında İslam iktisadına ait farklı 
isimlerle açılmış lisans programlarında 390, 
yüksek lisans programlarında 685, doktora 
programlarında 401 adet olmak üzere 
toplam 1.476 öğrenci öğrenim görmektedir 
(Tablo 2).

Türkiye’de İslam iktisadı alanına dair lisan-
süstü tezlerin öncelikle iktisat ve ilahiyat gibi 
alanlarda yazılmaya başlandığı ve 2010’lu 
yıllardan itibaren İslam İktisadı veya İslam 
Ekonomisi başlığıyla açılan bilim dallarıyla 
birlikte artık müstakil bir alanda üretilme-
ye devam ettiği ve giderek ivme kazandığı 
görülmektedir. 2017 yılında yapılan ve Tür-
kiye’deki İslam iktisadı alanına dair çalışma-
ların bibliyometrik analizini içeren bir çalış-
mada, ilki 1976 yılına ait olmak üzere 2017 
yılına kadar alana dair 401 lisansüstü tez tes-
pit edilmiştir.2 
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Tablo 1: Türkiye’deki İslam İktisadı ve Finansı Alanındaki Eğitim Birimleri

Üniversite Adı

Program Türleri

(Program veya araştırma merkezleri normal şartlar 
altında İslam Ekonomisi ve Finansı veya İslam İktisadı 
ve Finansı adı altında açıldığı için, tabloda sadece farklı 
isimler belirtilmiştir)

1 Afyon Kocatepe Üniversitesi Yüksek Lisans + Doktora + Arş. Merkezi

2 Aksaray Üniversitesi Yüksek Lisans

3 Ankara Sosyal Bilimler Üniversitesi Yüksek Lisans + Arş. Merkezi

4 Ankara Yıldırım Beyazıd Üniversitesi Doktora (Katılım Bankacılığı)

5 Ardahan Üniversitesi Arş. Merkezi

6 Bingöl Üniversitesi Yüksek Lisans (İslam İktisadı ve Hukuku)

7 Bolu Abant İzzet Baysal Üniversitesi Doktora (Katılım Bankacılığı 100/2000 YÖK Burslu)

8 Bursa Uludağ Üniversitesi
Yüksek Lisans + Doktora (İslam İktisadı ve Katılım 
Bankacılığı)

9 Hitit Üniversitesi Arş. Merkezi + Tezsiz Yüksek Lisans (İslami Bankacılık ve Finans)

10 İbn Haldun Üniversitesi Arş. Merkezi

11 İstanbul 29 Mayıs Üniversitesi Yüksek Lisans + Arş. Merkezi

12 İstanbul Medeniyet Üniversitesi Tezsiz Yüksek Lisans (İslami Bankacılık ve Finans)

13 İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi Lisans + Yüksek Lisans + Doktora + Arş. Merkezi

14 İstanbul Üniversitesi Yüksek Lisans + Doktora + Arş. Merkezi

15 İstanbul Ticaret Üniversitesi Arş. Merkezi

16 Karabük Üniversitesi Yüksek Lisans (Finans ve Katılım Bankacılığı)

17 Karadeniz Teknik Üniversitesi Doktora (Katılım Bankacılığı 100/2000 YÖK Burslu)

18 Kastamonu Üniversitesi Arş. Merkezi

19 KTO Karatay Üniversitesi Lisans

20 Manisa Celal Bayar Üniversitesi Doktora (Katılım Bankacılığı 100/2000 YÖK Burslu)

21 Marmara Üniversitesi Yüksek Lisans + Doktora + Enstitü

22 Necmettin Erbakan Üniversitesi
Yüksek Lisans + Doktora (Katılım Bankacılığı 100/2000 
YÖK Burslu)

23 Sakarya Üniversitesi
Yüksek Lisans + Doktora + Arş. Merkezi (2021 Nisan 
itibariyle Lisans bölümü açılması YÖK tarafından 
onaylanmıştır)

24 Süleyman Demirel Üniversitesi Yüksek Lisans

25 Şırnak Üniversitesi Yüksek Lisans

Kaynak: İlgili Üniversitelerin internet sayfalarından derlenmiştir. Erişim Tarihi: 01.04.2021
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2010’lu yıllardan itibaren İslam iktisadı 
alanına dair açılmaya başlayan lisansüstü 
programlarla beraber üretilen tezlerin artış 
gösterdiği ve artık müstakil hale gelen bir 
alanda lisansüstü tezlerin ve tez yapanların 
giderek arttığı görülmektedir. YÖK Ulusal 
Tez Merkezi veri tabanında diğer alanlardaki 
ilgili tezleri katmadan sadece İslam iktisadı 
alanında son üç yılda üretilen tezler dikkate 
alındığında; 2018 yılında 25 yüksek lisans, 4 
doktora; 2019 yılında 59 yüksek lisans, 9 dok-
tora; 2020 yılında 30 yüksek lisans, 6 doktora 
tezi olmak üzere toplamda 114 yüksek lisans 
ve 19 doktora tezinin yazıldığı görülmekte-
dir. Ayrıca belirli anahtar kavramlarla (katılım 
banka; faizsiz; İslami finans) YÖK Ulusal Tez 
Merkezi’nde yapılan araştırmada 2018-2020 
yılları arasında İslam iktisadı alanına dair top-
lam 206 lisansüstü tez (katılım banka: 148; 

3	  https://www.latrobe.edu.au/handbook/2014/postgraduate/fbel/finance/lmibf.htm

faizsiz: 21; İslami finans: 37 tez) tespit edil-
miştir. Alandaki mevcut devam eden tezler 
ve araştırmacıların sayısı dikkate alındığında, 
bu sayının giderek artacağı beklenmektedir. 
İslam iktisadına ilişkin yapılan lisansüstü tez-
ler, bu alanda çalışan doçent adayı araştırma-
cıların giderek arttığına da işaret etmektedir. 

Dünyada da İslam ekonomisi ve finansı ala-
nına ilişkin birçok lisansüstü program var-
dır. 2021 yılı itibariyle Malezya, Endonezya, 
Katar, Ürdün, Suudi Arabistan, Pakistan gibi 
Müslüman nüfusun çoğunlukta olduğu ül-
kelerin yanı sıra İngiltere, Amerika, İspanya, 
Avustralya3, Fransa, Almanya ve İsviçre gibi 
Müslüman nüfusun azınlıkta olduğu ülke-
lerde de İslam ekonomisi ve finansı alanında 
lisans ve lisansüstü programlar ya da ilgili 
alanda dersler açılmaktadır. Özellikle İngil-

Tablo 2: Türkiye’deki İslam İktisadı ve Finansı Alanındaki Lisans ve Lisansüstü Programlarındaki 
Mevcut Öğrenci Sayısı (2019-2020 Öğretim Yılı)

Dönem Bölüm Adı
Mevcut Öğrenci

Lisans Yüksek Lisans Doktora

2019-2020

İslam Ekonomisi ve Finans 390 172 75

İslam İktisadı   7  

İslam İktisadı ve Finansı   79 67

İslam İktisadı ve Hukuku   167 181

İslam Ekonomisi ve Uluslararası Finans     60

İslami Bankacılık ve Finans   18  

Katılım Bankacılığı   10 18

Uluslararası Finans ve Katılım Bankacılığı   141  

Finans ve Katılım Bankacılığı   91  

Toplam 390 685 401

Kaynak: YÖK Yükseköğretim İstatistikleri, 2020-2019 Öğretim Yılı, https://istatistik.yok.gov.tr/, Erişim 
Tarihi: 01.04.2021
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tere’de yüksek lisans ve doktora seviyesinde 
programlar yer almaktadır. Bu üniversitelerin 
başında Durham Üniversitesi gelmekle 
birlikte Bolton Üniversitesi, Bangor4 Üniver-
sitesi, Dundee Üniversitesi5 gibi üniversite-
lerde de programlar vardır.

İslam iktisadı ve finansı alanında uluslararası 
akademik yayın sayısında da ciddi bir 
artış vardır. Alana özel birçok dergi, saygın 
uluslararası endeksler (Web of Science, Sco-
pus, vb.) tarafından taranmaktadır.  Örneğin; 
Web of Science (WoS) tarafından taranan 
dergilerdeki İngilizce yayın sayısı6 2000 yı-
lında 5 iken, 2020 yılında 683’e yükselmiş-
tir (Şekil 1). Özellikle 2010 yılından itibaren 

4	  https://www.bangor.ac.uk/courses/postgraduate-taught/islamic-banking-and-finance-msc

5	  https://www.dundee.ac.uk/postgraduate/islamic-finance

6	  WoS veritabanında alana ilişkin şu anahtar kelimeler ile arama yapılmıştır: “Islamic finance”, “Islamic banking”, 
“Islamic economics”, “Islamic insurance”, “sukuk” ve “takaful”. 

ciddi bir artış görülmektedir. WoS tarafından 
taranmayan bu alana özgü birçok dergi ya 
da makalenin yanında İngilizce dili dışındaki 
dillerde yayımlanmış bilimsel çalışmalar da 
bulunmaktadır. Bunları da dikkate aldığı-
mızda İslam iktisadı ve finansı alanında ya-
pılan yayın sayısı çok daha yüksek sayılara 
ulaşmaktadır.

İlgili dönemdeki WoS’ta yayımlanan eserlerin 
yazarlarının ülkelerine bakıldığında, Türkiye 
209 yayın ile ilk on ülke içerisinde yer 
almaktadır (Şekil 2). Pakistan 253, Suudi 
Arabistan 276, İngiltere 360, ABD 410, 
Endonezya 433 ve Malezya 1267 yayın 
sayısıyla Türkiye’nin önündeki ülkelerdir. 

Şekil 1: 1981-2020 Yılları Arasındaki WoS Veri Tabanında Taranan Yayın Sayısı

Kaynak: WoS veri tabanı, Erişim Tarihi: 04.04.2021.
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Görüldüğü üzere İslam iktisadı ve İslami fi-
nans tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde 
de son yıllarda hem sektörel düzeyde hem 
de akademik alanda hızla gelişmektedir. 
2012 yılında çeşitli üniversitelerde lisan-
süstü eğitim ile başlayan bu alandaki aka-
demik faaliyetler halihazırda lisans, yüksek 
lisans ve doktora programları ile devam et-
mekte ve akademi ile sektör ilişkisini güç-
lendiren araştırma merkezleri ara yüzüyle 
desteklenmektedir. 

Akademik alandaki çalışmaların yanı sıra 
kamu kesimi ve özel sektörde de önemli 
gelişmelerin yaşandığı görülmektedir. Ka-
tılım bankacılığı ve katılım sigortacılığı gibi 
kurumların yanı sıra tasarruf finansman 
şirketleri de yeni mevzuatıyla birlikte katılım 

finans alanında faaliyet göstermektedir. 
Cumhurbaşkanlığı Finans Ofisi bünyesinde 
Katılım Finans Dairesi, Türkiye Cumhuriyet 
Merkez Bankası bünyesinde Katılım Bankacı-
lığı Müdürlüğü gibi birimler kurulmuş; sek-
törün ihtiyaçlarına yönelik ulusal düzeyde 
düzenleyici yapılar oluşturulmuştur. Kamu 
ve özel kesimdeki kurumların İslam iktisadı 
ve finansı alanında yetişmiş beşerî serma-
yeye ilave ihtiyaç duyacakları aşikardır. Bu 
ihtiyacın karşılanmasında alanında uzman 
ve yetkin akademisyenler önemli bir işlev 
görecektir. 

Halihazırda İslam iktisadı ve finansı alanında 
doktora eğitimini tamamlamış ve akademik 
çalışmalarına da bu alanda devam etmekte 
olan, bununla birlikte diğer sosyal bilimler 

Şekil 2. 1981-2020 Yılları Arasındaki WoS Veri Tabanında Taranan Yayınların Yazarlarının  
Ülkelere Göre Dağılımı

Kaynak: WoS veri tabanı, Erişim Tarihi: 04.04.2021.
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alanlarından doktora unvanına sahip 
olup da İslam iktisadı ve finansı alanında 
uzmanlaşmak isteyen pek çok akademisyen 
bulunmaktadır. Bahsi geçen akademisyenler 
doçentlik için hazırlanırken çalışmalarının 
disiplinler arası olması sebebiyle başvuru 
yapacakları bilim alanını seçmede birtakım 
zorluklarla karşılaşmaktadırlar. Bu zorlukla-
rın başında, yapılan akademik çalışmaların 
seçilen alanın kapsamında değerlendirilme-
mesi gelmektedir. Ayrıca mevcut durumdaki 
bilim alanları ve anahtar kelimeler (Tablo 3) 
doçentlik alanındaki kısıtlamalar, doçentlik 
başvurusu yapmak isteyen akademisyenle-
rin disiplinler arası çalışmalarını sınırlı bir ala-
na sıkıştırmalarına neden olmaktadır. 

Yukarıdaki tabloda da görüldüğü üzere 
alanda yapılan çalışmalar disiplinler arası 
olduğundan birden fazla bilim alanının kap-
samına girebilmektedir. Ayrıca doçent adayı 
akademisyenlerin disiplinler arası çalışma-
lara yoğunlaşması, ülkemizin yakın zaman-
da araştırma üniversitelerindeki akademik 
üretkenliği arttırma hedefine ciddi bir katkı 
sağlayacaktır. Bu durum doçentlik alanı ola-
rak Sosyal, Beşeri ve İdari Bilimler temel alanı 
altında “İslam İktisadı ve Finansı” bilim alanı 
adıyla doçentlik alanının açılmasını gerekli 
kılmaktadır. Aşağıdaki tabloda teklif edilen 
doçentlik alanı ve ilgili anahtar kelimeler yer 
almaktadır.

Tablo 3: Mevcut Durum Anahtar Kelimeleri

Temel Alan Bilim Alanı Anahtar Kelimeler

Sosyal, Beşeri ve İdari Bilimler  Finans İslami Finans

Sosyal, Beşeri ve İdari Bilimler  İktisadi Düşünce
İslam Ekonomisi

Din Ekonomisi

Sosyal, Beşeri ve İdari Bilimler  Bankacılık ve Sigortacılık Katılım Bankacılığı

Tablo 4: Önerilen Doçentlik Alanı ve Anahtar Kelimeler

Temel Alan Bilim Alanı Anahtar Kelimeler

Sosyal, Beşeri ve İdari Bilimler  İslam İktisadı ve Finansı

.	1 İslam İktisadı

.	2 İslami Finans

.	3 Katılım Finans

.	4 Katılım Bankacılığı

.	5 İslam Politik Ekonomisi

.	6 Katılım Sigortacılığı

.	7 Katılım Finans Muhasebesi

.	8 İslami Sosyal Finans

.	9 İslam Ülkeleri Ekonomik İlişkileri

.	10 İslam Ticaret Hukuku

.	11 İslam İktisat Tarihi

.	12 İslam İktisat Düşüncesi



Sonuç ve Değerlendirme
Türkiye’nin 2023 vizyonunda İstanbul’un 
uluslararası finans merkezi olması hedefi 
bulunmaktadır. İstanbul Finans Merkezi viz-
yonunun önemli bir bileşeni İslami Finanstır. 
Türkiye’nin bulunduğu bölgede finans ve ti-
caret merkezi olması rolünün pekiştirilmesi 
ve bu yöndeki kapasitesinin güçlendirilmesi 
için, akademide gerekli düzenlemelerden en 
önemlisi, İslam ekonomisi ve finansı alanın-
daki akademik derecelerin önünün açılma-
sıdır. Bu çerçevede İslam iktisadi ve finansı 
alanında doçentlik alanının açılması büyük 
önem taşımaktadır. 

Yükseköğretim Kurulu ve Üniversitelerarası 
Kurul aldıkları kararlarla akademik ve sek-
törel gelişmelerin ortaya çıkardığı ihtiyaçlar 
doğrultusunda yeni doçentlik alanları ihdas 
etmektedirler. İslam iktisadı ve finansı için 
doçentlik alanının oluşturulması bir yandan 
Türkiye’nin öncelediği katılım finans sektö-
rünün gelişmesine ve İstanbul’un bölgesin-
de en büyük finans merkezi olmasına katkı-
da bulunacak, diğer yandan bu alana ilişkin 
bilimsel üretimin artmasını sağlayarak Türk 
akademisinin uluslararası göreli konumunu 
güçlendirecektir.  
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